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《事前に電話でご予約を》

会　場予 約 開 始 日 等相　談　員相　談　日　時相　談　名

市役所
２階
相談室

午前８時半
から電話で 
広報課
�４７０・７７７７

（代）

１１月２９日（木）
弁護士いずれも水曜日

午前１０時から
５日・１２日

法 律 相 談
１２月１３日（木）１９日・２６日

１１月３０日（金）司法書士５日（水）午後１時から登 記 相 談

１１月３０日（金）土地家屋調査士５日（水）午後１時から表 示 登 記 相 談

１２月７日（金）税理士１２日（水）午後１時から税 務 相 談

１２月１１日（火）人権擁護委員１９日（水）午後１時から人権身の上相談

１２月１４日（金）宅地建物取引主任者１９日（水）午後１時から不 動 産 相 談

１２月２０日（木）弁護士２６日（水）午後１時から交 通 事 故 相 談

１２月６日（木）行政書士１２日（水）午前１０時から
相続・遺言・成年
後見等手続相談

東久留米市 
商工会館

前日までに東久留米市商工
会�４７１・７５７７

市商工会
経営指導員

平日の
午前１０時～午後４時経 営 相 談

男女平等
推進

センター

午前９時から
電話で男女
平等推進セ
ンター
�４７２・００６１

１１月１９日（月）女性
カウンセラー

いずれも月曜
日午後１時半
～４時半

３日・１０日女性の悩みごと
相 談 １２月３日（月）１７日

１１月２２日（木）女性弁護士７日（金）午前９時半～
午後零時半

女性弁護士による
法 律 相 談

市役所１階
屋内ひろば

前日までに同協会事務局・桑原
建築設計事務所�４７６・１５１５

東久留米 
建築設計協会

１２日（水）
午後２時～５時

耐 震 相 談

中央相談室�４７３・３６６７
（成美教育文化会館内教育センター）

教育相談員
午前１０時～
午後５時　
※電話相談も可

火曜～土曜日
教 育 相 談 室

滝山相談室�４７５・８９０９
（西中学校隣）月曜～金曜日

子育て支援課�４７０・７７３６母子自立支援員開庁日母 子 相 談

◆東久留米市の行政相談委員…小山正勝氏（小山、�４７１・３９５５）▽篠宮松美氏（南町、�４６５･１８３９）▽岡部佳子氏（幸町、�４７４・０３７９）

　※東京都でも、交通事故相談�０３・５３２０・７７３３やヤミ金被害者相談�０３・５３２０・
４７２７を行っています。予約制でなく当日受け付けのため、詳しくはお問い合わせを。
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《直接会場へどうぞ》

会　場相　談　員相　談　日　時相　談　名

市役所１階相談室
知的障害者相談員 １２日（水）午前１０時～正午知的障害者相談

身体障害者相談員 １４日（金）午前１０時～正午身体障害者相談

さいわい福祉
センター

さいわい福祉
センター指導員

２４時間随時�４７７・２７１１
心身障害者（児）
相 談

市役所１階 
屋内ひろば

獣医師２１日（金）午後１時半～２時半動物なんでも相談

市役所６階
ワークコーナー

ハローワーク
三鷹職員

開庁日の
午前９時～午後５時

職 業 相 談

市役所１階 
屋内ひろば

市住宅増改築等
斡旋事業登録団体協議会

１３日（木）
午前１０時～午後４時

住宅増改築相談

生活文化課
（市役所２階）

消費生活相談員
平日の午前１０時～午後４時
※電話相談も可�４７３・４５０５

消 費 者 相 談

東久留米市社会
福祉協議会

市民ボランティア
相談員

月曜・水曜・金曜日の
午前１０時～午後４時
�４７４・４２９４

電話なんでも相談
（東久留米市社
会福祉協議会）

《訪問します》

ご自宅助産師
訪問希望の方は健康課
�４７７・００２２

妊婦訪問相談

　１１月３０日（金）は、国民健康保

険税第５期の納期限です。最寄り

の金融機関・郵便局でお納めくだ

さい。

　詳しくは納税課�４７０・７７３０へ。

納税にご協力を

　Ｑ．先月、たくさん医療費を支払いました。
「高額医療費」に該当すると思うので払い戻し

の申請をしたいのですが。

　Ａ．各医療機関から請求された医療費を集計
し、該当となる方には「老人保健高額医療費の

お知らせ」と申請書を郵送しています。１０月に受

診した分は来年１月上旬にお知らせすることに

なりますので、それまでお待ちください。

　Ｑ．入院して２０万円支払いました。いくら戻
りますか。

　Ａ．入院の場合は、支払いの時点で自己負担
額の上限が適用されますので、ほとんどの方は

「高額医療費」には該当しません。支払金額が

多くても、差額ベッド代やシーツ・おむつ代な

どの自費（保険対象外）分については、払い戻

しはありません。

　Ｑ．領収書を見て自分で計算したら、もっと
戻るのではないかと思うのですが。

　Ａ．領収書に「自費」と記載された分は含め
ずに、月の初日～末日の分を合計し、その合計

から自己負担額の上限を引いてください。それ

でも合わない場合は、一部の医療機関からの請

求が遅れていたり、請求額が修正されたりして

いる可能性があります。

　Ｑ．申請書が届いたのですが、体調が悪くて
すぐには市役所に行けません。どうしたらよい

ですか。

　Ａ．必要事項を記入の上、〒２０３－８５５５、市
役所保険年金課高齢者医療係あてに郵送するか、

代理の方に同係（市役所１階）へ届けてもらっ

てください。月末までに受け付けた分を翌月の

月末に支給しますので、体調が良くなってから

申請していただいても結構です。請求できる期

間は、「老人保健高額医療費のお知らせ」を受け

取った日の翌日から起算して２年間です。

　詳しくは同係�４７０・７８４６へ。

ご注意ください！
自費分は高額医療費の対象になりません　

　老人保健法による医療受給者（７５歳以上の方と６５歳以上で障害認定を受けている方）は、
一定以上の医療費を支払った場合に「高額医療費」の支給が受けられます。
　この「高額医療費」制度について、よくある質問と答えをＱ＆Ａ形式で紹介します。

老人保健
Ｑ＆Ａ
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税
務
署
で
は
、
所
得
税
の
青
色

申
告
を
し
て
い
る
方
を
対
象
に

「
青
色
申
告
決
算
書
の
作
成
」「
消

費
税
及
び
地
方
消
費
税
」
等
に
つ

い
て
の
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。

　

こ
の
説
明
会
で
は
、「
決
算
の
仕

方
」
を
中
心
に
、「
確
定
申
告
に
当

た
っ
て
の
留
意
事
項
及
び
青
色
申

告
決
算
書
の
作
成
要
領
」「
消
費
税

法
等
の
概
要
」
等
を
分
か
り
や
す

く
説
明
し
ま
す
。

　

ま
た
、
ｅ－

Ｔ
ａ
ｘ
（
国
税
電

子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）
等
、

多
く
の
個
人
事
業
者
に
関
係
す
る

事
項
に
つ
い
て
の
説
明
も
行
い
ま

す
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
機
会
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

　
【
日
時
等
】　

月
６
日
（
木
）
▽

１２

不
動
産
所
得
の
あ
る
方
＝
午
前　
１０

時
〜
午
後
零
時　

分
▽
事
業
所
得

１０

の
あ
る
方
＝
午
後
１
時
半
〜
４
時

　

分
４０
　
【
会
場
】
市
民
プ
ラ
ザ
ホ
ー
ル

　

※　

年
分
の
課
税
売
上
高
（
事

１７

業
収
入
か
ら
消
費
税
の
課
税
さ
れ

な
い
収
入
を
差
し
引
い
た
金
額
）

が
１
０
０
０
万
円
を
超
え
る
事
業

者
は
、　

年
分
の
消
費
税
お
よ
び

１９

地
方
消
費
税
の
申
告
が
必
要
と
な

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
新
た
に
消

費
税
の
課
税
事
業
者
と
な
る
場
合

　

控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
住
宅
ロ

ー
ン
は
住
民
税
（
所
得
割
）
か
ら

控
除
さ
れ
ま
す
。

　

税
源
移
譲
で
所
得
税
が
減
額
と

な
り
、
控
除
で
き
る
住
宅
ロ
ー
ン

控
除
額
が
減
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

年
末
ま
で
に
入
居
し
、
所
得
税

１８の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
て
い

る
方
で
、
所
得
税
か
ら
控
除
し
き

れ
な
か
っ
た
額
が
あ
る
場
合
は
、

翌
年
度
の
住
民
税
（
所
得
割
）
か

ら
控
除
で
き
ま
す
。　

年
以
降
、

２０

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適

用
を
受
け
る
た
め
に
は
、
毎
年
申

告
が
必
要
と
な
り
ま
す
（
下
表
参

照
）。

　
　

年
分
の
所
得
税
か
ら
控
除
し

１９
き
れ
な
い
金
額
が
発
生
し
た
場
合
、

　

年
３
月　

日
ま
で
に
、　

年
１

２０

１７

２０

月
１
日
現
在
在
住
の
市
区
町
村
へ

「
市
町
村
民
税
・
道
府
県
民
税
住

宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
申
告

書
」
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
市
課
税
課
市
民
税
係

（
内
線
２
３
３
３
〜
２
３
３
７
）
へ
。

　
　

月
１
日
号
３
面
に
掲
載
し
ま

１１

　

納
税
者
の
皆
さ
ん
が
自
分
で
確

定
申
告
書
を
作
成
で
き
る
よ
う
、

次
の
す
べ
て
に
該
当
す
る
方
を
対

象
と
し
て
、「
所
得
税
の
確
定
申
告

書
」「
株
式
譲
渡
の
計
算
明
細
書
」

の
記
載
方
法
に
つ
い
て
集
合
説
明

会
を
開
催
し
ま
す
。

　

①　

年
中
に
特
定
口
座
を
利
用

１９

し
て
上
場
株
式
等
を
譲
渡（
売
却
）

さ
れ
た
方
②
株
式
譲
渡
に
つ
い
て
、

初
め
て
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る

は
、「
消
費
税
課
税
事
業
者
届
出

書
」
な
ど
の
各
種
届
出
書
の
提
出

と
、
原
則
と
し
て
日
々
の
記
帳
や

　

年
度
確
定
申
告
に
向
け
て �
�
�
�

２０
　
　
　
　
　

所
得
税
の
各
種
説
明
会
を
開
催

住宅ローン控除モデルケース
～給与収入７００万円（控除可能額が２７万円）の場合

住民税の住宅ローン控除の適用を受ける方は…

方
③
株
式
等
の
譲
渡
所
得
以
外
の

収
入
が
給
与
ま
た
は
公
的
年
金
の

み
の
方

　
【
日
時
】　

月　

日
（
木
）
午
前

１２

２０

９
時
半
〜　

時
半

１１

　
【
会
場
】市
役
所
７
階
７
０
１
会

議
室

　
【
定
員
】
先
着　

人
６０

　

詳
し
く
は
東
村
山
税
務
署
資
産

課
税
第
１
部
門�
０
４
２
・
３
９

４
・
６
８
１
１
へ
。

書
類
の
保
存
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

詳
し
く
は
東
村
山
税
務
署
個
人

課
税
第
１
部
門
審
理
・
指
導
担
当

�
０
４
２
・
３
９
４
・
６
８
１
１

（
内
線
４
１
５
）
へ
。

し
た
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除

の
申
告
」
中
、
課
税
課
窓
口
で
の

申
告
書
の
配
布
を　

月
中
旬
以
降

１１

と
し
ま
し
た
が
、
印
刷
等
の
都
合

所得税から
住宅ローン控除額を
引ききれなかった方
は申告を

住宅借入金等特別税額控除申告書の提出方法
■所得税の確定申告をする場合
　所得税の確定申告書と一緒に税務署へ提出
■所得税の確定申告をしない場合
　源泉徴収票を添付して市区町村へ提出
　市からのお願い…この場合、住宅借入金等特別控除申告書

のコピーと年末残高等証明書のコピーを添付してください。

※①夫婦と子ども２人のうち１人が特定扶養親族に該当する

ものとして②一定の社会保険料が控除されているものとして

③住宅ローン控除額は一定の条件で試算した場合の例

負担額住宅ローン控除額税額
０１６５，５００１６５，５００所 得 税

２９３，５０００２９３，５００住 民 税

２９３，５００１６５，５００４５９，０００合 計

■税源移譲後・申告しない場合■

控除額が減少し、負担が増加する。

（単位：円）

負担額住宅ローン控除額税額
０１６５，５００１６５，５００所 得 税

１９６，０００９７，５００２９３，５００住 民 税

１９６，０００２６３，０００４５９，０００合 計

■税源移譲後・申告した場合■

住宅ローン控除額が減少しないよう、住民税（所得割）から

控除する。

負担額住宅ローン控除額税額
０２６３，０００２６３，０００所 得 税

１９６，００００１９６，０００住 民 税

１９６，０００２６３，０００４５９，０００合 計

□税源移譲前□

（単位：円）

（単位：円）

▼

で　

月
中
旬
以
降
の
配
布
に
変
更

１２
し
ま
す
。
ご
迷
惑
を
お
掛
け
し
ま

す
が
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

お
詫
び

株株株株株株株株株株株株株株株株株株株株
式式式式式式式式式式式式式式式式式式式式
譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲譲
渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡渡
者者者者者者者者者者者者者者者者者者者者
にににににににににににににににににににに
対対対対対対対対対対対対対対対対対対対対
すすすすすすすすすすすすすすすすすすすす
るるるるるるるるるるるるるるるるるるるる
集集集集集集集集集集集集集集集集集集集集
合合合合合合合合合合合合合合合合合合合合
説説説説説説説説説説説説説説説説説説説説
明明明明明明明明明明明明明明明明明明明明

株
式
譲
渡
者
に
対
す
る
集
合
説
明
会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会

青青青青青青青青青青青青青青青青青青青青
色色色色色色色色色色色色色色色色色色色色
申申申申申申申申申申申申申申申申申申申申
告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告
決決決決決決決決決決決決決決決決決決決決
算算算算算算算算算算算算算算算算算算算算
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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